
Tønder 
Gymnasium 

Bestyrelsesmøde på Tønder Gymnasium d. 1. juni 2023 kl. 15:15-17:15 

Til stede: Helle Skaarup (HS), Karin Holdt (KH), Christina Adelhardt (CA), Michael Longerich (ML), 
Heidi Vedel Olsen (HO), Severinus Scholtens (SE), Jakob Andersen Westensee (JA), Karl Jørgen 
Møller (KM), Johnny Weile (JW, uddannelsesleder), Klaus Jensen (KJ, controller) 

Ikke tilstede: Lisbeth Bang Pedersen (LP). Afbud: Klaus Petersen (KP) 

Ad. 1. Godkendelse af dagsorden og referat fra d. 20. marts 2023. 

Referat og dagsorden blev godkendt. 

Ad. 2. Velkommen til nye medlemmer. 

HS (formand) bød velkommen tit HO, som er nyt medlem (med stemmeret) i bestyrelsen. Hun 

erstatter RA som lærernes tr. Herudover indtræder efter sommerferien Charlotte Hummelmose 

Pudlo (CP). Hun afløser ML som P-rådsformand og repræsentant i bestyrelsen (uden 

stemmeret). Ministeriet forudsætter principielt ligelig kønsfordeling. Det tyder lige nu på, at 

bestyrelsen får en overvægt af kvinder, så det er et fokuspunkt. 

Ad. 3. Skolen siden sidst. Bilag 1, la, ib og 1c. 

KM orienterede om skolens aktiviteter siden sidst med udgangspunkt i bilag. 

Skolen befinder sig midt i eksamensperioden. Der er travlt og pres på rent lokalemæssigt. 

KM orienterede om indlæg i presse. 

- ML orienterer om DSD (Deutsches Sprachdiplom), som snart går over til inddragelse af 

online ordbog. HS spørger, om vi har koblet presse på. Det har ML, men det var ikke 

interessant nok for pressen. 

Kulturcafe og Frederiksfestival. Højt niveau, men gæste-fremmøde var lidt skuffende. 

Astronom Hansensgade 9 
6270 Tønder 

tlf. 74 72 10 28 

tghf@toender-gym.dk 
www.toender-gym.dk 



- Naturvidenskabsfestival 2023 forberedes til torsdag i uge 39. HO og JW orienterer. 

- KM orienterede om planerne om at udvikle Alu Science Center til et Science House med 

inddragelse af bla. robotter. Planerne bygger på en fondsansøgning. 

Samtaler med kommende elever er i gang. 

KM orienterede om ansættelse af undervisere. Skolen har haft et stort og stærkt 

ansøgerfelt. Der er lavet samarbejdsaftale med gymnasiet i Nieball om at dele en 

underviser i fransk. 

- KM viser en film fra gallafesten og roser arrangementets niveau. Denne og tilsvarende 

film vil også være tilgængelige på skolens hjemmeside og sociale medier. 

Ad. 4. Gennemgang af kvartalsregnskab. Bilag 2. 

KJ gennemgik kvartalsregnskabet. Der sigtes fortsat mod et resultat for 2023 med passende 

balance mellem udgifter og indtægter. Temaer i drøftelsen: 

- Likvider håndteres i henhold til skolens finansielle strategi 

- Større flexibilitet på markedsføring 

- Merarbejde bliver lidt højere end forventet pga. oprettelsen af ekstra 

studieretningsklasse på 22-årgangen og planlægningen af skoleåret 23-24 

Ad. 5. Status søgetal, optagelse og elevfordeling. Bilag 3. 

KM orienterer om optagelses- og elevfordelings-proces, som ikke har haft nævneværdig 

indflydelse i hverken Sønderjylland eller DK generelt. Herunder nævnes 

kapacitetsudmeldingerne fra ministeriet. Ifølge KM har skolen passende kapacitetsloft (STX 120 

og HF 56) og mulighed for at få loftet tilpasset i forhold til eftertilmeldinger, som især forventes 

på HF. KM gennemgår de aktuelle tal med 101 STX-elever og 69 hf-kursister. En del skal til 

optagelsesprøve. KM indstiller oprettelse af 4 lg-STX-klasser i grundforløbet og 3 1.hf-klasser. 

Som det ser ud nu, bliver HF-klasserne mindst. KH satte fokus på, at vi skal være opmærksomme 
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på nu nogle år i træk at have oprettet ikke-fulde klasser. KM påtænker at varsle eventuel 

sammenlægning til 2 HF-klasser i 2.hf, hvis elevtallene er til det. 

Bestyrelsen godkendte klasseoprettelsen. 

Ad. 6. Status TG's målsætninger for 2022/2023. Bilag 4. 

KM og ML orienterede med udgangspunkt i bilag om skolens indsatser i 22/23. Her kan specielt 

nævnes 

- Afholdelse af faggruppedage både internt og eksternt med fx med historielærerne i 

Ruhrområdet og biologilærerne i Østrig, begge ture er støttet af Erasmusprogrammet. 

- Den kollegiale sparring er afsluttet for i år, men fortsættes næste skoleår. 

- En klarere funktionsbeskrivelse og ansvarsfordeling for klasseledere er under 

udarbejdelse. 

Genopbygge en god skolekultur ved fx Fem Fede (bæredygdigheds-)Dage, 

landskampsfod bold på storskærm, bankoaften, fredagscafe med brætspilsturneringer, 

filmklub i kælderkantinen nye biograf og 'tudecafe' i forbindelse med offentliggørelse af 

eksamensplan. 

Fokus på sproglige udfordringer ved at afholde et arrangement om faglig læsning for alle 

lærerne, udbyde puljetimen "Bliv bedre til dansk" og tilbyde særundervisning i dansk 

som fremmedsprog for udvekslingselever samt sydslesvigske elever og elever af ukrainsk 

oprindelse. 

- Det gode arbejdsmiljø er søgt fremmet igennem afholdelse af sociale fredage med fx 

kakerlak-race, leg i Alu Science og rundvisning hos Norlyk Destilleri. Derudover afholdes 

primo august en tur for personalet med overnatning i Vingsted-Centret, hvor fokus er på 

handleplaner, teambuilding og socialt samvær. 

- KM orienterer om matriklen med skolebotanisk have og boldbane. KM mærker stor 

interesse for området og tillægger det stor strategisk betydning for skolen. Ønsket er at 

udarbejde en helhedsplan for området på et senere tidspunkt. Han undersøger også 

muligheden for at danne en arbejdsgruppe med inddragelse af eksterne aktører. 
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- Ladestander(e) er ikke blevet sat op på skolernes arealer endnu. Blandt andet på 

baggrund af arbejdet med lovgrundlaget og teknologiens hurtige udvikling. 

Handleplaner i vision 23-26 fastsættes i løbet af sommeren 2023 med bla. personaleturen til 

Vingsted som omdrejningspunkt. Der er gjort meget ud af inddragelse med bla. to 

personalearrangementer og et elevarrangement i 22-23, hvor eleverne kom med inputs til 

handleplaner. Elevråd kommer også på banen efter sommerferien. 

Ad. 7. Strategiske overvejelser. Bilag 5. 

HS og KM lægger op til drøftelse af række temaer. Vision 23-26 er ind til videre fokuseret på det 

læringsmæssige. KM genbesøger i indledningen til punktet SWOT-analysen på 

bestyrelsesseminar oktober 2022. Temaerne i dag er demografi, økonomi 

(finansieringsgrundlaget, taxameter etc) , samarbejdet med eksterne parter, tanker om en 

støtteforening, gode og læringsorienterede elever og et stærkt pædagogisk miljø med fleksible 

medarbejdere. HO betoner, at lærerne er fleksible, netop fordi der er tillid og respekt imellem 

ledelse og lærere. De eksterne medlemmer roser ledelse og medarbejderes timing og 

samarbejde ved udvikling af skolen. HS sætter fokus på formidlingen af alt det gode på skolen. 

Nå gerne endnu bedre ud til omverdenen. Overvej mulighederne, fx ved at lave arrangementer. 

KM inviterer bestyrelsen til inden for en ramme og ud fra oplæg at arbejde med udvalgte temaer 

efter sommerferien, evt. i forbindelse med ordinært bestyrelsesmøde. KH nævner, at personer 

med lokalkendskab kunne indgå med deres input. 

Ad. 8. Fastlæggelse af møder i næste skoleår. 

Formanden indleder punktet ved at sætte fokus på to af posterne i bestyrelsen. HS meddeler, at 

hun har opsagt sin stilling på Løgumkloster Refugium og snart flytter til Fyn. HS render ikke af 

pladsen som bestyrelsesformand, men finder det naturligt, at vi arbejder på at køre ny formand i 

stilling med lokal forankring. Skolen og rektor fortjener opbakning. Formanden tager herudover 

dialog med Tønder Kommunes borgmester om kommunalbestyrelsens repræsentation i 

gymnasiebestyrelsen. 
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Helle Skaarup Lisbeth Bang Pedersen 
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Mødeplan 23-24: 

Torsdag d. 21/9 - 2023 kl. 12.00 - 18.00 (bestyrelsesmøde og strategisk temamøde) 

- Onsdag d. 6/12 - 2023 kl. 15.15 - 17.15 

Tirsdag d. 19/3 - 2024 kl. 15.15 - 17.15 

- Mandag d. 3/6 - 2024 kl. 15.15 - 17.15 

Ad. 9. Evt. 

Materiale og terminer til bestyrelsen sendes både til mailadr og Outlook-kalender. 

En stor del af bestyrelsen spiser sammen efter mødet og der tages afsked med ML, RA, SE og JA. 

Underskrifter: 

Heidi Vedel Olsen Klaus etersen 

  

Severin us Scholtens Jdkob Andersen Westensee 
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